BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 3177/ QĐ-ĐHV

                           Nghệ An, ngày  7   tháng 9   năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

             Về việc ban hành tiêu chí xét tuyển Nghiên cứu sinh năm 2015

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

Căn cứ Quyết định số: 62/2001/QĐ-TTg, ngày 25 tháng 4 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc đổi tên Trường Đại học Sư phạm Vinh;

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-SĐH ngày 10/04/1990 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giao các chuyên ngành đào tạo NCS trong nước cho Trường ĐHSP Vinh (nay là Trường Đại học Vinh);

Căn cứ Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ được ban hành theo Thông tư số 10/2009/TT-BGDĐT ngày 7 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 05/2012/TT-BGD ĐT ngày 15/02/2012 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ được ban hành theo Thông tư số 10/2009/TT-BGDĐT ngày 7 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 3230/QĐ-ĐHV-SĐH ngày 24 tháng 10 năm 2012 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ban hành Quy định đào tạo trình độ tiến sĩ tại Trường Đại học Vinh;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Đào tạo Sau Đại học,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.
Ban hành kèm theo quyết định này “Tiêu chí xét tuyển Nghiên cứu sinh năm 2015”.

Điều 2.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ông (Bà) Trưởng Phòng Đào tạo Sau Đại học, GĐ TTĐBCL, Trưởng các khoa Đào tạo, Chủ nhiệm các chuyên ngành đào tạo trình độ Tiến sĩ, các thành viên có liên quan trong tuyển sinh đào tạo trình độ tiến sĩ chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Nơi nhận:
            KT. HIỆU TRƯỞNG
· Vụ  GDĐH (để b/c);                                                        PHÓ HIỆU TRƯỞNG
· BGH (để b/c);

· Như điều 3;
· Lưu HCTH, SĐH                                                                    (đã ký)
          PGS.TS Ngô Sĩ Tùng
      BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        TIÊU CHÍ XÉT TUYỂN NGHIÊN CỨU SINH

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 3177 /QĐ-ĐHV, ngày  7    tháng 9   năm 2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh)

Căn cứ Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ được ban hành theo Thông tư số 10/2009/TT-BGDĐT ngày 7 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 05/2012/TT-BGD ĐT ngày 15/02/2012 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ được ban hành theo Thông tư số 10/2009/TT-BGDĐT ngày 7 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 3230/QĐ-ĐHV-SĐH ngày 24 tháng 10 năm 2012 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ban hành Quy định đào tạo trình độ tiến sĩ tại Trường Đại học Vinh;

Việc xét tuyển nghiên cứu sinh năm 2015 của trường Đại học Vinh được thực hiện theo phương thức xét tuyển dựa trên các tiêu chí chung như sau:

1. Kết quả học tập ở bậc thạc sĩ đúng chuyên ngành (đại học) được cho tối đa 20 điểm (ngành gần tối đa 15 điểm) (đại học đúng chuyên ngành tối đa 10 điểm, ngành phù hợp tối đa 8 điểm)
Tiêu chí này nhằm đánh giá năng lực học tập của thí sinh thông qua kết quả học tập đã đạt được ở bậc thạc sĩ (đại học). Việc đánh giá và cho điểm dựa trên điểm trung bình chung các môn học ở bậc đào tạo thạc sĩ (đại học) có tính đến uy tín chất lượng của đơn vị đã đào tạo.

2. Thành tích nghiên cứu khoa học: được cho tối đa 20 điểm
Các Tiểu ban chuyên môn khẳng định người dự tuyển NCS có hay không có ít nhất một bài báo có nội dung phù hợp với hướng nghiên cứu đăng ký dự tuyển NCS được công bố trên các tạp chí có Chỉ số ISSN của các Trường Đại học, các viện nghiên cứu trước khi nộp hồ sơ dự thi.
Tiêu chí này nhằm đánh giá năng lực nghiên cứu khoa học của thí sinh thông qua các thành tích nghiên cứu khoa học đã đạt được. Các giải thưởng hoặc bài báo khoa học có nhiều người tham gia thì điểm được chia đều cho từng người. Với thí sinh có nhiều giải thưởng và nhiều bài báo, điểm cho phần này bằng tổng điểm của các giải thưởng và các bài báo nhưng không vượt quá mức tối đa 20 điểm.

3. Năng lực ngoại ngữ (ngoài yêu cầu tiếng Anh B1): được cho tối đa 10 điểm
Tiêu chí này nhằm đánh giá thêm năng lực ngoại ngữ của thí sinh thông qua các chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế có kết quả cao bao gồm Chứng chỉ IELTS 5.0; Chứng chỉ TOEFL ITP 450; chứng chỉ iBT 45; TEOIC 500; DELF B 2; DALF C1 TFC 300 điểm Pháp; ZMF cấp độ1 (Đức); HSK cấp độ 6 (Trung); TRKI cấp độ 2 (Nga) Bằng đại học, thạc sĩ nước ngoài cấp;  Việc đánh giá và cho điểm dựa trên một chứng chỉ có số điểm cao nhất đang trong thời hạn 2 năm tính từ ngày thi lấy chứng chỉ đến ngày đăng kí dự tuyển đào tạo bậc tiến sĩ.

4. Ý kiến đánh giá và ủng hộ trong hai thư giới thiệu: được cho tối đa 05 điểm
Tiêu chí này nhằm đánh giá năng lực và phẩm chất của thí sinh thông qua hai thư giới thiệu theo đúng quy định tại Thông tư 10/2009/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ. Việc đánh giá và cho điểm dựa trên mức độ ủng hộ trong thư giới thiệu có cân nhắc tới tính khách quan và xác thực.

5. Nội dung Bài luận về dự định nghiên cứu: được cho tối đa 45 điểm
Tiêu chí này nhằm đánh giá ý nghĩa khoa học và thực tiễn cũng như tính khả thi của đề tài nghiên cứu thông qua nội dung, hình thức Bài luận về dự định nghiên cứu đã viết và phần trình bày, trả lời của thí sinh trước Tiểu ban chuyên môn xét tuyển NCS. Việc đánh giá và cho điểm dựa trên: giá trị khoa học và thực tiễn của của đề tài nghiên cứu thông qua sự phù hợp với chuyên ngành đăng kí đào tạo của đề tài, tính thời sự và sáng tạo, sự rõ ràng của mục tiêu và nội dung nghiên cứu, triển vọng ứng dụng kết quả nghiên cứu; mức độ khả thi của đề tài thông qua năng lực và kinh nghiệm chuyên môn của thí sinh liên quan đến nội dung nghiên cứu của đề tài, phương pháp nghiên cứu phù hợp, dự kiến kế hoạch thực hiện đề tài nghiên cứu hợp lí.

II. QUY TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ HSCM
1. Thu nhận hồ sơ chuyên môn
HSCM là cơ sở để xem xét điều kiện dự tuyển và đánh giá năng lực của thí sinh. Hội đồng tuyển sinh sau đại học (HĐTS SĐH), Phòng Đào tạo Sau Đại học thu nhận HSCM của các thí sinh, lập danh sách thí sinh đủ điều kiện dự tuyển theo chuyên ngành đào tạo. Danh sách cần cung cấp các thông tin cơ bản về thí sinh; tên, học hàm, học vị, địa chỉ công tác của người nhận làm cán bộ hướng dẫn luận án, ...

Danh sách thí sinh đủ điều kiện dự tuyển được chuyển về cho khoa chuyên môn đối với các trường hoặc bộ môn chuyên môn để làm cơ sở cho các đơn vị chuyên môn phối hợp với Phòng Đào tạo Sau Đại học đề nghị nhân sự cho các Tiểu ban chuyên môn của từng chuyên ngành.

Căn cứ 5 tiêu chí đánh giá  nói trên, các Tài liệu chuyên môn cần thiết phục vụ cho quá trình đánh giá HSCM bao gồm:

(a) Bảng điểm học tập bậc thạc sĩ

(b) Các văn bản xác nhận giải thưởng khoa học đạt được và bản chụp các bài báo khoa học đã công bố (nếu có)

(c) Chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế TOEFL hoặc IELTS hoặc…(như mục 3 tiêu chí xét tuyển)  (nếu có)

(d) Hai thư giới thiệu theo đúng quy định

(e) Bài luận (Đề cương nghiên cứu)

2. Thành lập Tiểu ban chuyên môn
Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị chuyên môn, Trưởng Phòng Đào tạo Sau Đại học tham mưu cho Chủ tịch HĐTS SĐH trường Đại học Vinh ra quyết định thành lập Tiểu ban chuyên môn cho từng chuyên ngành.

Trưởng tiểu ban và Thư kí của Tiểu ban chuyên môn nên là người của đơn vị đào tạo để thuận lợi trong việc điều hành và triển khai.
3. Qúa trình xét tuyển
3.1 Thí sinh trình bày vấn đề dự đinh nghiên cứu và kế hoạch thực hiện trước Tiểu ban chuyên môn. Khuyến khích việc trình bày bài luận bằng tiếng Anh.
3.2 Mỗi thành viên của Tiểu ban chuyên môn có một phiếu chấm điểm riêng và có văn bản nhận xét, đánh giá phân loại thí sinh (theo thang điểm 100). Điểm dự tuyển của thí sinh là điểm trung bình cộng của tổng điểm của tất cả thành viên Tiểu ban chuyên môn có mặt.
3.3 Thí sinh chỉ được xét tuyển nếu đạt 60% tổng số điểm tối đa.
3.4 Tiểu ban chuyên môn tổng hợp kết quả đánh giá của các thành viên, lập danh sách thí sinh xếp thứ tự theo thang điểm đánh giá từ cao xuống thấp và chuyển kết quả về Ban Thư ký Hội đồng tuyển sinh trình Hội đồng tuyển sinh.
3.5 Ban Thư ký kiểm tra lại hồ sơ dự tuyển, chuyển kết quả xét tuyển cho Hội đồng tuyển sinh.
3.6 Hội đồng tuyển sinh xác định danh sách thí sinh trúng tuyển căn cứ vào đánh giá của Tiểu ban chuyên môn và chỉ tiêu tuyển sinh của trường.
3.7 Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh quyết định danh sách trúng tuyển, trình Hiệu trưởng phê duyệt.

Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, HĐTS SĐH của các Tiểu ban chuyên môn báo cáo về Trường Đại học Vinh (qua Phòng Đào tạo Sau đại học bằng văn bản hoặc thư điện tử theo địa chỉ: dinhtrungthanhdhv@gmail.com; nhamnd_vn@yahoo.com) để kịp thời giải đáp, hướng dẫn.

	Nơi nhận:

- BGH (để b/c))

- Các đơn vị đào tạo SĐH;
- Phòng KHTC;

- Lưu: VP, Phòng Đào tạo  SĐH.
	      KT.HIỆU TRƯỞNG

                    PHÓ HIỆU TRƯỞNG
                               (đã ký)
                     PGS.TS. Ngô Sĩ Tùng

Phụ lục 1
THANG ĐIỂM ĐÁNH GIÁ HỒ SƠ CHUYÊN MÔN

CỦA THÍ SINH DỰ TUYỂN NCS

	STT
	Tiêu chí đánh giá
	Điểm tối đa

	1
	Kết quả học tập ở bậc thạc sĩ đúng chuyên ngành (trường hợp không đúng chuyên ngành tối đa chỉ được 15 điểm); bậc đại học đúng chuyên ngành tối đa 10 điểm ((trường hợp ngành phù hợp tối đa chỉ được 8 điểm)
	20 (10)

	Đối với thí sinh đã có bằng thạc sĩ

- Có điểm trung bình chung các môn học từ 9.0 trở lên có tính đến uy tín chất lượng của đơn vị đã đào tạo.
- Có điểm trung bình chung các môn học từ 8.0 trở lên có tính đến uy tín chất lượng của đơn vị đã đào tạo.
- Có điểm trung bình chung các môn học từ 7.0 trở lên có tính đến uy tín chất lượng của đơn vị đã đào tạo.
- Có điểm trung bình chung các môn học từ 6.0 trở lên có tính đến uy tín chất lượng của đơn vị đã đào tạo.
 Đối với thí sinh có bằng tốt nghiệp đại họcđúng chuyên ngành:
            + Xuất sắc:

            + Giỏi:
            + Khá:

Đối với thí sinh có bằng tốt nghiệp đại học ngành phù hợp:
            + Xuất sắc:

            + Giỏi:
            + Khá:

Thí sinh chỉ được hưởng điểm của một bằng (đại học hoặc thạc sĩ) theo yêu cầu đầu vào xét tuyển
	20  (15)
15 (10)
10 (7)
5 (3)
                           10

                             6

                             4

                             8

                             5

                             3

	2
	Thành tích nghiên cứu khoa học đã có (các bài báo khoa học được công bố trên các tạp chí có chỉ số ISSN của các Trường Đại học, các Viện nghiên cứu)
	20

	- Tiểu ban chuyên môn khẳng định thí sinh dự tuyển NCS có ít nhất một bài báo có nội dung phù hợp với hướng nghiên cứu đăng ký dự tuyển NCS được công bố trên các tạp chí trong các Tạp chí có chỉ số ISSN của các Trường Đại học, các Viện nghiên cứu trước khi nộp hồ sơ dự thi (theo Thông báo tuyển sinh trình độ tiến sĩ năm 2015 của Trường Đại học Vinh)
- Có từ 02 bài báo trở lên đăng trên Tạp chí hoặc Tuyển tập hội nghị cấp Quốc tế

- Có  01  bài báo đăng trên Tạp chí hoặc Tuyển tập hội nghị cấp Quốc tế
- Có từ 02 bài báo trở lên đăng trên Tạp chí trong danh mục Tạp chí được HĐCDGS cấp Nhà nước tính điểm hoặc Tuyển tập hội nghị cấp quốc gia
- Có 01 bài báo đăng trên Tạp chí  trong danh mục Tạp chí được HĐCDGS cấp Nhà nước tính điểm hoặc Tuyển tập hội nghị cấp quốc gia
- Có từ 02 bài báo trở lên đăng trên Tạp chí không thuộc danh mục Tạp chí được HĐCDGS cấp Nhà nước tính điểm hoặc Tuyển tập hội nghị cấp quốc gia

- Có 01 bài báo đăng trên Tạp chí được HĐCDGS cấp Nhà nước tính điểm hoặc Tuyển tập hội nghị cấp quốc gia
- Đạt giải nhất, Giải thưởng NCKH cấp Bộ và tương đương trở lên

- Đạt giải nhì, Giải thưởng NCKH cấp Bộ và tương đương trở lên

- Đạt giải ba, Giải thưởng NCKH cấp Bộ và tương đương trở lên
	  Có

  Không
                     20

                          15

                          15

                          10

                            9

                              6

                        7
                        6

                        5

	3
	Năng lực ngoại ngữ (tiếng Anh ngoài yêu càu trình độ B1)  (Thí sinh chỉ được hưởng 01 bằng hoặc chứng chỉ cao nhất)
	10

	- Có Chứng chỉ TOEFL 550 điểm, IELTS 6.0 ( hoặc bằng đại học, Thạc sĩ nước ngoài cấp sử dụng 1 trong 5 thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Trung, Đức) điểm trở lên

- Có Chứng chỉ TOEFL 500 điểm, IELTS 5,5 điểm trở lên ( hoặc các chứng chỉ, văn bằng như mục 3 Tiêu chí xét tuyển
	                       10

                       5

	4
	Ý kiến đánh giá và ủng hộ trong hai thư giới thiệu
	05

	- Thư giới thiệu trình bày đúng mẫu quy định (khoản 3, điều 8, chương III, TT 10)
- Mức độ ủng hộ có cân nhắc tới tính khách quan và xác thực trong thư của người giới thiệu thứ nhất

- Mức độ ủng hộ có cân nhắc tới tính khách quan và xác thực trong thư của người giới thiệu thứ hai
	                            2

                      1,5
                           1,5

	5
	Bài luận và trình bày bài luận
	45

	- Giá trị khoa học và thực tiễn của đề tài nghiên cứu thông qua sự phù hợp với chuyên ngành đăng kí đào tạo của đề tài, tính thời sự và sáng tạo, sự rõ ràng của mục tiêu và nội dung nghiên cứu, triển vọng ứng dụng kết quả nghiên cứu.
- Mức độ khả thi của đề tài nghiên cứu thông qua năng lực và kinh nghiệm chuyên môn của thí sinh liên quan đến nội dung nghiên cứu của đề tài, phương pháp nghiên cứu phù hợp, dự kiến kế hoạch thực hiện đề tài nghiên cứu hợp lí
- Thời gian trình bày bài luận không quá 15 phút, kỹ năng thuyết trình rõ ràng, mạch lạc

- Thí sinh trả lời được các câu hỏi của các thành viên ban chuyên môn
	                           20

                      15

                      05

                            05

	TỔNG ĐIỂM
	100

Xếp loại: Đạt > 55 điêm;  Không đạt < 55 điểm)

 Ghi chú: Thí sinh chỉ được hưởng 01 mức điểm cao nhất của các tiêu chí:
- Tiêu chí 1.Một bằng (đại học hoặc thạc sĩ) theo yêu cầu đầu vào xét tuyển.

- Tiêu chí 2. Điểm cao nhất trong các tiêu chuẩn

- Tiêu chí 3. Một bằng hoặc chứng chỉ cao nhất